
 
 
 

Dotyczy: zgłoszenia Kandydata na „Człowieka Roku 2012” 
 

My mieszkańcy Gminy Jabłonka zgłaszamy swojego Kandydata na „Człowieka Roku 2012” z 

Małopolski. Naszym Kandydatem jest Wójt Gminy Jabłonka Antoni Karlak. 
 

Uzasadnienie: 
 

Antoni Karlak pełni funkcję Wójta Gminy Jabłonka  od grudnia 2006r.Wcześniej przez kilkanaście lat 

był radnym jak również przewodniczącym rady. Kiedy został Wójtem całe zdobyte doświadczenie, 

umiejętnie wykorzystał dla rozwoju gminy. Sześć   lat temu zostawił dobrze prosperującą prywatną 

firmę i jako rodowity Orawianin zapowiedział, że nie przyszedł na stanowisko wójta, aby się dorabiać 

ale aby służyć ludziom. Po 6 –ciu latach możemy z całą odpowiedzialnością powiedzieć , że słowa 

dotrzymał.  Swoje  ambitne  plany  i  wizje  przedstawiał  radnym,  którzy  chętnie  akceptowali  i 

wspomagali ich realizację. Jego niezwykły dar przekonywania argumentami zjednoczył niemal 

wszystkich Radnych obu kadencji wobec nadrzędnych celów jakim było dobro całej gminy. Dzięki 

temu właśnie,   nawet małe wioski z małym budżetem mogły pokusić się o wielkie inwestycje. 

Przykładem są choćby Chyżne i Orawka, które w warunkach złej atmosfery w Radzie nie podźwignęły 

by takich inwestycji jak kanalizacja z budową oczyszczalni ścieków. Generalnie w całej gminie budowa 

kanalizacji jest do dzisiaj priorytetem pochłaniającym ogromne nakłady. Jednak w sytuacji 

upadającego rozdrobnionego rolnictwa jest to jedyna szansa aby jak najszybciej przestawić gminę z 

rolniczej w turystyczną. W 2014 r. 97 % gospodarstw w całej gminie będzie skanalizowanych. 
 

Drugim obok ochrony środowiska priorytetem postawionym przez Antoniego Karlaka była poprawa 

zdrowia jej mieszkańców poprzez ułatwienie dostępności   do specjalistycznej opieki. Pojawiło się 

hasło budowy nowego obiektu dla służby zdrowia. W 2012r dzięki determinacji i ogromnym wysiłkom 

zostało    otwarte Orawskie Centrum Zdrowia. Nowoczesny obiekt wybiegający naprzeciw 

współczesnym  potrzebom  mieszkańców  i  najnowszym  zdobyczom  technik  medycznych    stanowi 

dumę Orawy. 
 

Równolegle do powyższych priorytetów Antoni Karlak dbał o rozwój kultury na Orawie. Kultury która 

jest bogactwem wszystkich jej mieszkańców,  a która znana jest nie tylko w kraju ale daleko poza jej 

granicami. Utrzymanie w pełnej gotowości 6 zespołów folklorystycznych i 4 orkiestry dęte jest nawet 

na 18 tysięczną gminę dużym wysiłkiem.  Dla tej pięknej kultury i przebogatych tradycji Orawian, 

wybudowany został od podstaw za ok. 10 mln zł  Dom Kultury na 350 miejsc i 4 sale warsztatowe 

gdzie prowadzone są zajęcia dla młodzieży i dorosłych. Od czerwca 2011r Orawskie Centrum Kultury 

tętni życiem. 
 

Wiele wysiłku i determinacji Antoni Karlak włożył w modernizację starego Domu Ludowego, który 

według wielu nadawał się tylko do rozbiórki a dziś zaadoptowany na Orawską Bibliotekę Publiczną 

stanowi znakomity przykład realizacji odważnych wizji. Położona w centrum  Jabłonki biblioteka ma 

dziś tylko jeden problem – czytelnictwo tak znacząco wzrosło, że zaczyna brakować dobrych książek 

do wypożyczeń. 



 

Orawskie drogi do niedawna kojarzyły się gorzej od przysłowiowych „polskich dróg”. Dziś dzięki 

staraniom Wójta wszystkie główne drogi mają znakomite nawierzchnie i w znakomitej większości 

bezpieczne chodniki. Wizytówką orawskich dróg może być dziś pięknie zmodernizowana 

międzynarodowa trasa E7 , droga wojewódzka 957 czy drogi powiatowe. Wielkim sukcesem można 

nazwać oddanie w 2012r tzw. „Orawskiej Drogi” łączącej polską i słowacką Orawę od Jabłonki do 

Bobrowa(SK ). Ponad 80%  ze 161 km( tyle km. gmina odśnieża )  dróg gminnych,  to dzisiaj są drogi 

asfaltowe. 
 

Troska Wójta Antoniego Karlaka o młode pokolenie i nie tylko młode, to wybudowanie 4 boisk typu 

Orlik-2012 , dużej hali sportowej w Zubrzycy Górnej,  uruchomienie 2 stołówek szkolnych dla ok. 600 

uczniów, zadaszonych trybun na stadionie na 500 miejsc, 5 placów zabaw,  a w budowie są 4 boiska 

przyszkolne o sztucznej nawierzchni, 2  sale gimnastyczne i budowy 2 szkół. Ponadto generalne 

remonty z termomodernizacją przeprowadzone zostały w 5- ciu szkołach. 
 

Przedsięwzięciem  niezwykłym i o wielkiej sile medialnej było zorganizowanie w lipcu 2012r.  4 

dniowego Światowego Zjazdu Orawian. Było to wydarzenie łączące dawnych emigrantów z kilkunastu 

krajów  i  prawie  wszystkich  kontynentów  z  rodzinną  ziemią  Orawą.  Po  kilku  miesiącach  od 

zakończenia zjazdu można śmiało powiedzieć, że jego efekty i założenia  dopiero nabierają rozpędu. 

Zainteresowanie Orawą przerosło oczekiwania organizatorów i nabiera coraz większego rozmachu. 

Pokazanie współczesnej Orawy, jej dorobku i kultury a także nowych perspektyw jest zalążkiem do 

wzmacniania więzi osobistych a w niedługiej przyszłości więzi gospodarczych. 
 

Podczas 6 lat sprawowania funkcji Wójta , Antoni Karlak nawiązał oficjalne partnerstwa z Miastem 

Trstena (S.K.) , Gminą Reichelsheim (D ), Gminą Wolbórz ( P.L.), Miastem Horice (Cz. ), Miastem 

Nagymanyok (H ).  Współpraca z Partnerami dała gminie ogromne korzyści w wielu dziedzinach. W 

dziedzinie gospodarczej trwa intensywna współpraca z Trsteną w realizacji wielu wielomilionowych 

wspólnych  projektów  takich  jak  kanalizacja  ,  budowa  Centrum  Kultury  Górnej  Orawy,  zakupu 

wysokiej klasy strażackiego wozu bojowego a w dziedzinie kultury wiele wspólnych projektów 

kulturalnych. Dla samorządowców organizowane były wyjazdy szkoleniowe do Reichelsheim w 

Niemczech, Horic w Czechach, Nagymanyok na Węgrzech czy wielokrotnie do Wolborza. Wymiana 

doświadczeń z samorządami we wspólnej Europie jest nieocenionym skarbem przenoszonym na 

orawski grunt. 
 

W roku 2008 Antoni Karlak otrzymał Złotą Gwiazdę  zaangażowania obywatelskiego, przyznaną przez 

Komisję Unii Europejskiej w Brukseli. Był to wynik wieloletniej współpracy zainicjowanej przez 

Antoniego  Karlaka  jeszcze  w  1999  r  z  niemiecką  gminą  Reichelsheim.  W  październiku  2009r 

podpisane zostało oficjalne partnerstwo naszych gmin. Wymiana doświadczeń z niemieckim 

samorządem jest znakomitym uzupełnieniem planowania i realizowania inicjatyw społecznych 

skierowanych głównie do młodzieży. Jednym z efektów   jest już szósty międzynarodowy obóz 

młodzieży z Polski, Niemiec, Francji i Węgier w tym roku realizowany w Dol de Bretagne we Francji. 

Równie ciekawe efekty współpracy na niwie samorządowej i kulturalnej przynosi podpisane 

partnerstwo w 2007 r z Gminą Wolbórz. Nawiązana została trwała wymiana młodzieży gimnazjalnej 

oraz wymiana zespołów folklorystycznych wzbogacając liczne festyny i uroczystości po obu stronach. 

W 2009r wójt Antoni Karlak gościł na swoim terenie Prezydenta Lecha Kaczyńskiego i Prezydenta 

Słowacji  Gasparovica.  W  roku  2009  gmina  Jabłonka  wygrała  wojewódzki  plebiscyt  i  otrzymała 



 

statuetkę  Euro-Gmina  2008/2009  -  Lider  Gospodarności  i  Przedsiębiorczości  a  także  została 

najbardziej przyjazną gminą województwa małopolskiego. Z inicjatywy Antoniego Karlaka powstało 

popularne do dziś na Orawie czasopismo społeczno-kulturalne "Moja Orawa", które ukazuje się już 

od 13 lat. Jest również inicjatorem i współorganizatorem corocznego festynu charytatywnego "Orawa 

Dzieciom Afryki". Od 5 lat jest wiceprezesem Stowarzyszenia Gmin Babiogórskich    a od 4 lat jest 

członkiem Rady Euroregionu Tatry. 
 

W roku 2011 Antoni Karlak został odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi. Również w 2011r został 

laureatem XII edycji plebiscytu na Najpopularniejszego Wójta Małopolski. Gmina Jabłonka znalazła 

się dwukrotnie w gronie laureatów „Rzeczpospolitej” jako Najlepsza Gmina Wiejska w 2010r i 2011r. 

Również w 2011r został wyróżniony przez Koalicję Marek Ziem Górskich w Żywcu „Samorządowcem- 

Politykiem Ziem Górskich 2011”. 
 

Zadania jakie   Antoni Karlak   realizuje aktualnie i jakie są w jego najbliższych planach zmieniają 

oblicze polskiej Orawy w sposób trwały i historyczny. 


